418; *el-İşfâk*, s. 74-75).

BİBLİYOGRAFYA :

İbn Hazm, *en-Nübez fi usûli'l-fıkhî'z-Zâhiri* (nşr. M. Zâhid Kevserî), Kahire 1360/1940, s. 44; Tüfi, *et-Ta'yîn fi şerhi'l-Erba'in* (nşr. Ahmed Hâc M. Osman), Beyrut-Mekke 1419/1998, s. 238 vd.; Mercânî, *Nâzûretü'l-Haḳ fi farziyyeti'l-işâ' ve in lem yeğibi's-şafaḳ*, Kazan 1287/1870, s. 58; M. Zâhid Kevserî, *Maḳâlâtü'l-Kevser* (nşr. Râtib Hâkimî), Humus 1388, tür.yer.; a.mlf., *el-İşfâk 'alâ aḥkâmi't-ṭalâk*, Kahire, ts. (el-Mektebetü'l-Ezheriyye), s. 43-44, 74-75; a.mlf., *Fıkhü ehli'l-İrâk ve ḥadîşühüm* (nşr. Abdülfettâh Ebû Gudde), Beyrut 1390/1970, s. 32 vd., 51, 52, 55-56, 60 vd., 94 vd.; a.mlf., *en-Nüketü't-ṭarife fi't-tahaddüş 'an rudüdi İbn Ebî Şeybe 'alâ Ebî Hanîfe*, Karâci 1407/1987, s. 5, 8; a.mlf., *Te'nîbü'l-Haṭîb 'alâ mâ sâkahû fi tercemeti Ebî Hanîfe mine'l-ekâzib*, [baskı yeri yok] 1410/1990, s. 7, 9, 296 vd.; a.mlf., *Mukaddimâtü'l-İmâm el-Kevserî*, Beyrut 1418/1997; a.mlf., *Hüsnü't-teḳâdî fi sreti'l-İmâm Ebî Yûsuf el-Kâdî*, Kahire 1368/1948, s. 25; a.mlf., *Lemeḥâtü'n-nazar fi sreti'l-İmâm Züfer*, Humus 1388/1969, s. 24; Mehmet Ali Yargı, "Muhammed Zâhid el-Kevserî (1863-1952), Hayatı, Eserleri ve Fikhî Görüşleri", *İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi*, sy. 6, Konya 2005, s. 313-330.

EBUBEKİR SIFIL

ZÂHİDİ

(الزاهدي)

Ebû'r-Recâ Necmüddin Muhtâr
b. Mahmûd b. Muhammed
ez-Zâhidî el-Gazmîni
(ö. 658/1260)

Mu'tezilî-Hanefî âlimi.

Hârizm'in Gazmîn (Gazmîne, Gazvîne) kababasıdır. Hanefî mezhebinde önemli başvuru kaynaklarından biri haline gelen *Kunyetü'l-Münye* adlı eserine nisbetle "Sâhibü'l-Kunye" olarak da bilinir. Sadrükkurrâ Yûsuf b. Muhammed el-Kaydî el-Hârizmî'den kıraat, Ebû Ya'kûb es-Sekkâkî'den kelâm, muhtesib Alâeddin Sedîd b.

İbn Âbidîn'in *Reddü'l-muhtâr*'ı gibi eserlerde Zâhidî'nin *Ḳunyetü'l-Münye*, *el-Müctebâ* ve *el-Hâvî* adlı eserlerinden yapılan nakillerin çokluğu, onun mezhep içinde ihmal edilemez bir konum elde ettiğinin göstergesi kabul edilmelidir.

Eserleri. 1. *Ḳunyetü'l-Münye li-tetmîmi'l-ğunye* (Kalküta 1245/1830; *Khorezmijskij jazyk*, nşr. A. A. Frejman [Freyman], Moskova-Leningrad 1951). Kaynaklarda çoğunlukla *el-Ḳunye* diye atıfta bulunulan, bazı kaynaklarda ise *Ḳunyetü'l-fetâvâ* olarak da zikredilen eserin (İbn Âbidîn, I, 479) ilk kelimesi bir kısım nüshalarında *Ḳunye* şeklinde harekelenmiştir.

Müellif burada hocası Fahreddin Bedî'in *Münyetü'l-fukahâ'*ni özetlemiş, eserdeki Hârizmce ibareleri Arapça'ya çevirmiş, *el-Ḳunye* ve *el-Fetâvâ li-tetmîmi'l-ğunye* adlı eserlerinden naklen bazı meseleler ilâve etmiş, kaynakları ve fetva sahiplerini rumuzlarla göstererek girişte 140 kadar eser ismini alfabetik sırayla kaydetmiştir. Mukaddimede sıralanan kaynaklar arasında Mevsilî'nin 653 (1255) yılında tamamladığı *el-İhtiyâr* adlı eserinin de bulunması müellifin bütün olumsuz şartlara rağmen çağdaş literatürü takip ettiğini ortaya koymaktadır. Ancak günümüze ulaştığı şekliyle bu eserin Zâhidî'nin kaleminden çıkan eserin sonraki bir dönemde, muhtemelen IX. (XV.)

*Keşfü'z-zunûn*'da (II, 1278) *Fazlû't-terâvîh* ismiyle Zâhidî'ye nisbet edilen eser Süleymaniye Kütüphanesi'nde bulunan (Şehid Ali Paşa, nr. 544, vr. 123^a-129^b) ve bu eserin bazı bölümlerini içeren nüsha olmalıdır. Eserin tamamı Hakîmî el-Hüseynî el-Gilânî diye tanınan Mehmed b. Süleyman b. Mehmed el-Gilânî tarafından 1011 (1602) yılında çakırcıbaşı Halil Ağa'nın (daha sonra kaptan-ı deryâ ve sadrazam olan Kayserili Halil Paşa) talebi üzerine Türkçe'ye çevrilmiştir (Süleymaniye Ktp., Hacı Mahmud Efendi, nr. 1859).

5. *el-Câmi' fi'l-hayz* (Dârü'l-kütübü'l-Mısıriyye, Fıkhu Hanefî, Tal'at, nr. 410; *Kitâbü'l-Hayz*, Kastamonu İl Halk Ktp., nr.

373). Öğrencisi Şemseddin el-Muizî biri Anadolu'ya yerleştiğini, diğeri Bağdat'ta gideceğini duyduktan sonra Zâhidî için iki kaside yazmıştır (metinleri için bk. Mahmûd b. Süleyman el-Kefevî, vr. 262^{a-b}).

BİBLİYOGRAFYA :

Zâhidî, *Kunyetü'l-Münye*, Kalküta 1245/1830, s. 12, 148, 149, 172, 177, 194, 319, 374, 375; a.mlf., *Hâvî mesâ'ili'l-Münye*, Süleymaniye Ktp., Hâfız Ahmed Paşa, nr. 20, vr. 99^b, 104^b, 252^a, 315^b, 316^a; a.mlf., *el-Müctebâ şerhu Muhtasarü'l-Kudûrî*, Süleymaniye Ktp., Ayasofya, nr. 1262, vr. 30^b, 41^a, 42^a, 50^a, 57^b, 65^b-66^a, 102^a, 105^b, 131^b, 145^a-146^a, 187^a, 303^a, 324^b, 467^b; a.mlf., *er-Risâletü'n-Nâşiriyye* (nşr. Muhammed el-Mısıri), Safât / Küveyt 1414/1994, s. 27, 33, 47, 52, 56, 64, 75, ayrıca bk. neşredeninin girişi, s. 9-17; Takıyyüddin en-Necrânî, *el-Kâmil fi'l-istikşâ' fima belegenâ min kelâmî'l-kudemâ* (nşr. Seyyid Muhammed eş-Şâhid), Kahire 1420/1999, neşredeninin girişi, s. 10-44; Teftâzânî, *Şerhu'l-Makâşid*, İstanbul 1305, II, 101; Zehebî, *Târîhu'l-İslâm: senne 651-660*, s. 370-371; Safedî, *el-Vâfi*, XXV, 381-383; Kureşî, *el-Cevâhirü'l-muhtâyye*, III, 460-462; V, 462 (İndeks); Seyyid Şerîf el-Cürcânî, *Şerhu'l-Mevâkıf* (nşr. M. Bedreddin en-Na'sânî), Kahire 1325/1907, IV, 74; Firûzâbâdî, *el-Mirkâtü'l-vefiyye fi tabakâti'l-Hanefiyye*, Süleymaniye Ktp., Reisü'l-kütüb, nr. 671, vr. 79^a; Bezzâzî, *Menâkıbü Ebî Hanîfe*, Beyrut 1401/1981, I, 138-139, 149, 334, 338; İbnü'l-Vezîr, *İşârü'l-hak'ale'l-halk*, Beyrut 1403/1983, s. 15, 17, 52, 68, 101-108, 113, 196, 207, 213, 283, 284, 285, 289, 294, 295, 332, 366, 377, 378, 405; a.mlf., *Tercîhu esâlibi'l-Kur'an'alâ esâlibi'l-Yünân*, Beyrut 1404/1984, s. 19, 43, 63, 65, 69, 83, 87-90, 93-95, 101-111; a.mlf., *el-Avâşım ve'l-ğavâşım* (nşr. Şuayb el-Arnaût), Beyrut 1412/1992, II, 275, 403; III, 318, 427, 437; IV, 8, 10, 71, 78, 92, 193-196; V, 30, 53, 55-60, 102, 267, 289, 301-302; VI, 367; VII, 30-31, 56-57, 66, 70-71, 73; VIII, 374; IX, 26, 332; İbn Nâsirüddin, *Tavâihu'l-Müştebih* (nşr. M. Na'im el-Araksûsî), Beyrut 1414/1993, IV, 262; VII, 135-136; İbn Tağrıberdî, *el-Menhelü's-şâfi*, VII, 286; XI, 229; İbn Kutluboğa, *Tacü't-terâcim fi men şannefe mine'l-Hanefiyye* (nşr. İbrâhîm Sâlih), Beyrut 1412/1992, s. 256-257; Seriyüddin İbnü's-Şihne, *Tafsilü 'ikdi'l-ferâ'id* (nşr. Seyyid Erşed el-Medenî), Diyûbend 1422, I, 305; II, 183-184, ayrıca bk. tür.yer.; Taşköprüzâde, *Miftâhu's-şâ'ade*, II, 279; İbn Nuceym, *el-Bahrü'r-râ'ik*, I, 112, 282, 330; II, 36; IV, 7, 142, 195, 339; Radyüddin İbnü'l-Hanbelî, *Dürü'l-hâbeb*

Sönmez Kutlu), Ankara 2011, s. 522-524; A. Zeki Velidi Togan, "Über die Sprache und Kultur der alten Chwarezmier", *ZDMG*, XC (1936), s. 27-30; Abdürrezzâk Huveyzî, "ez-Zâhidî el-Ğazmîni, Ebû'l-Reccâ' Muhtâr b. Maḥmûd", *Mv.AU*, XI, 26-29.

ŞÜKRÜ ÖZEN

ZÂHİDİYYE

(الزاهدية)

İbrâhîm Zâhid-i Geylâmî'ye
(ö. 700/1301)

nisbet edilen
Ebheriyye'nin kollarından
bir tarikat

(bk. İBRÂHİM ZÂHİD-i GEYLÂNÎ).

ZÂHİR

(الظاهر)

Allah'ın isimlerinden
(esmâ-i hüsnâ) biri.

Sözlükte "ortaya çıkmak, belirgin olmak; üstün olmak, galip gelmek; yardım etmek" anlamlarındaki *zuhûr* kökünden türeyen *zâhîr*, terim olarak "varlığını ve birliğini belgeleyen birçok delilin bulunması açısından belirgin olan" mânasında kullanılır (*Kâmus Tercümesi*, II, 512; *Zeccâcî*, s.

BÂTIN). Ayrıca zâhîr alî, azîz, cebbâr, kâdir, meccîd, metîn ve müteâli isimleriyle anlam yakınlığı içinde bulunur.

BİBLİYOGRAFYA :

Kâmus Tercümesi, II, 512; *Müsned*, II, 381, 404; *Zeccâc*, *Tefsîru esmâ'illâhi'l-hüsnâ* (Ahmed Yûsuf ed-Dekkâk), Beyrut 1399/1979, s. 60-61; Mâtürîdî, *Te'vilâtü'l-Ķur'ân* (nşr. Masum Vanlioğlu), İstanbul 2009, XIV, 333-334; Ebû'l-Kâsım ez-Zeccâcî, *İştikâku esmâ'illah* (nşr. Abdülhüseyn el-Mübârek), Beyrut 1406/1986, s. 137; Ebû Abdullah el-Halîmî, *el-Minhâc fi şu'abi'l-imân* (nşr. Hilmi M. Fûde), Beyrut 1399/1979, I, 188-189; Abdülkâhîr el-Bağdâdî, *el-Esmâ' ve's-şifât*, Kayseri Râşid Efendi Ktp., nr. 497, vr. 135^a-136^a; Kuşeyrî, *et-Taḥbîr fi't-tezkîr* (nşr. İbrâhîm Besyûnî), Kahire 1968, s. 82-83; Gazzâlî, *el-Maḥşadü'l-esnâ* (Fazlûh), s. 147-150; Ebû Bekir İbnü'l-Arabî, *el-Emedü'l-aḥşâ*, Hacı Selim Ağa Ktp., nr. 499, vr. 54^b-56^b; Fahreddin er-Râzî, *Levâmî'u'l-beyyînât* (nşr. Tâhâ Abdürraûf Sa'd), Beyrut 1404/1984, s. 325-335.

BEKİR TOPALOĞLU

ZÂHİR

(الظاهر)

Açık lafızların
en alt derecesini belirten
fıkıh usulü terimi;
bâtının zıddı,
varlık ve olayların görünen yüzü,
nasırlar literal anlamı için
kullanılan genel bir kavram.